
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-578 del 17/07/2019

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento,  nelle  more 
della conclusione della procedura negoziata sul MEPA di 
CONSIP S.p.A,  del  servizio  di  gestione  operativa  della 
comunicazione  tecnica  dii  “AllertameteoER”  CIG: 
Z0D2904BBA.

Proposta n. PDTD-2019-593 del 17/07/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Sala Operativa E Centro Funzionale

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 17 (diciassette)  luglio     2019 presso la  sede di Viale  Silvani,  6 in  Bologna,  il 

Direttore della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento, nelle more della conclusione 

della procedura negoziata sul MEPA di CONSIP S.p.A, del servizio di 

gestione operativa della comunicazione tecnica di “AllertameteoER” 

CIG: Z0D2904BBA.

VISTO:

–  la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione del  Bilancio Pluriennale  di  Previsione 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna 

per  il  triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio 

Economico  Preventivo  per  l'esercizio  2019,  del  Budget  Generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2019.";

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna.";

– il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, 

come modificato con delibera del Direttore generale n. 130 del 21/12/2018;

RICHIAMATO:

-il dlgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture"; 

-le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di 

contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria” 

approvate dall’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

PREMESSO:



che,  con  Determinazione  n.  282  del  08/04/2019  è  stata  affidata  alla  Ditta 

Cervelli in Azione srl, il servizio  in particolare il controllo e la redazione dei 

contenuti della comunicazione tecnica di allertamento di protezione civile e del 

rischio  meteo-idrogeologico-idraulico  della  piattaforma  “AllertameteoER”, 

fonte  ufficiale  regionale  della  comunicazione  delle  allerte,  assicurando 

aggiornamento e presidio costante, con particolare attenzione durante il corso 

degli eventi per il periodo 16/04-30/06/2019;

che è necessario garantire il suddetto servizio;

che, in data 17/05/2019, è stato pubblicata sul sito web di Arpae l'indagine di 

mercato  per  l'individuazione  degli  operatori  economici  per  la  gestione 

operativa, controllo e redazione dei contenuti, della comunicazione tecnica dello 

spazio  web "Allerta  Meteo  Emilia-Romagna"  con garanzia  di  copertura  del 

servizio H24 e D365;

– che è in corso l'espletamento della procedura negoziata su MEPA CONSIP per 

l'affidamento della fornitura del servizio sopracitato;

– che con Determinazione n.  1723 del  03/06/2019, l' Agenzia Regionale per la 

Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile ha assegnato e concesso a favore di 

Arpae Simc la somma complessiva di Euro 440.000,00 per l'attività di gestione 

operativa della  piattaforma web Allerta  Meteo Emilia-Romagna  per gli  anni 

2019-2020; 

CONSIDERATO:

– che,  nelle  more  della  conclusione della  procedura  negoziata  sul  MEPA di 

CONSIP S.p.A, è stata richiesta, alla ditta Cervelli in Azione srl, con lettera del 

20/06/2019,  prot.  PG/2019/97303,  la disponibilità a  fornire  il  medesimo 

servizio per il periodo 01/07/2019 – 31/07/2019 alle stesse condizioni  tecnico 

economiche del contratto in essere;

– che  la  ditta  Cervelli  in  Azione  srl,  con  lettera  prot.  PG/2019/98994 del 

24/06/2019 ha accettato di fornire il servizio di gestione operativa dello spazio 



web  “AllertameteoER”  per  il  controllo  e  la  redazione  dei  contenuti  della 

comunicazione tecnica di servizio e per il supporto alla promozione del portale 

e  alla  gestione  dei  social  media,  con  garanzia  di  copertura  del  servizio 

ventiquattro ore su ventiquattro (H24) e per le  31 giornate comprese tra  01/ 

07/2019 e  il  31/07/2019,  alle  medesime  condizioni tecnico-economiche  del 

contratto affidato inizialmente con determinazione n. 308 del 11/04/2018;

– che è stato acquisito il seguente numero di CIG  Z0D2904BBA attribuito dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione;

DATO ATTO:

-che è stato acquisito il DURC on line della società Cervelli in Azione srl ed è 

risultato regolare;

RITENUTO:

–  di  procedere,  nelle  more della  aggiudicazione della  procedura negoziata su 

MEPA CONSIP,  all'affidamento diretto,  ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), 

del d.lgs. 50/2016, alla ditta Cervelli in Azione srl., con sede a Bologna, viale 

Silvani, 6/c, P.IVA 02848751208, del servizio di gestione operativa dello spazio 

web “AllertameteoER” per il controllo e la redazione dei contenuti della comu-

nicazione tecnica di servizio e per il supporto alla promozione del portale e alla 

gestione dei social media, con garanzia di copertura del servizio ventiquattro 

ore su ventiquattro (H24) per tutte le giornate comprese tra il  01/07/2019 e il 

31/07/2019, per l'importo complessivo di Euro 7.635,34 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

– del  dott.  Sandro  Nanni,  che  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 del d. lgs. n. 50/2016 è il 

dott. Sandro Nanni;

- che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni 



di direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la 

certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento 

alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

-che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  dalla  referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA:

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti e ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. 

a), del d.lgs. 50/2016, alla società Cervelli in Azione con sede a Bologna, viale 

Silvani, 6/c, P.IVA 02848751208, il servizio di  gestione operativa dello spazio 

web “AllertameteoER” per il controllo e la redazione dei contenuti della comu-

nicazione tecnica di servizio e per il supporto alla promozione del portale e alla 

gestione dei social media, con garanzia di copertura del servizio ventiquattro 

ore su ventiquattro (H24) e per tutte le giornate comprese  dal  01/07/2019 al 

31/07/2019;

2. di  dare atto che le attività  dovranno essere svolte nel periodo  suddetto, per 

l'importo complessivo di Euro 7.635,34 (IVA esclusa);

3. di  perfezionare  il  contratto  con  la  società  Cervelli  in  Azione  srl  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4. di  dare  atto  che  al  Responsabile  del  procedimento  spettano  le  funzioni  di 

direttore dell'esecuzione, e che pertanto allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la 

certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con 

riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del  pagamento  delle 

fatture;

5. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  9.315,12,  avente  natura  di  "Servizi  vari 

appaltati  esternamente",  relativo al  presente  provvedimento,  è  compreso  nel 

budget annuale 2019 e nel conto economico preventivo pluriennale 2019 - 2021 

con riferimento al progetto 19ART;



6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di 

trasparenza di cui all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito 

dell'Amministrazione, alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

LA RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to dott. ssa Tiziana Paccagnella) 



N. Proposta:   PDTD-2019-593   del    17/07/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento,  nelle  more  della 
conclusione della procedura negoziata sul MEPA di CONSIP S.p.A, 
del  servizio  di  gestione  operativa  della  comunicazione  tecnica  dii 
“AllertameteoER” CIG: Z0D2904BBA.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  17/07/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


